Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná Fone: (43) 3303-2100 www.cmarapongas.pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
----- Estado do Paraná -----

INDICAÇÃO N° /2026

Exmo. Sr. Presidente:

Através do presente o Vereador subscritor, na forma facultada no

Regimento Interno, em especial o art. 114, tem a honra de propor a seguinte indicação ao

Poder Executivo:

Que o Senhor Prefeito do Município entre em entendimento com a

Secretaria competente, no sentido de que seja realizado um estudo técnico visando à

instalação de redutores de velocidade (quebra-molas) na Rua Aguia Chilena, Jardim

San Rafael, em toda a sua extensão,  por se tratar de ser um local com alto fluxo de

veículos, o que coloca em risco a  segurança de pedestres e moradores da região.

Essa indicação vem de encontro aos vários pedidos feitos por

moradores da região, que nos alertaram sobre a necessidade de um quebra-molas

nessa rua, pois muitos motoristas imprudentes acabam circulando em alta velocidade

nesta via.

Considerando o apelo da comunidade local preoculpada com a

necessidade de garantir maior segurança no trânsito, solicito que sejam tomadas as

providências cabíveis com a maior brevidade possível.

Atenciosamente,

Arapongas, 06 de janeiro de 2026.

________________________
Arnaldo Aparecido Pereira

(Arnaldo do Povo)
Vereador

		2026-01-07T15:20:02-0300
	ARNALDO APARECIDO PEREIRA:59332859949